Проект

     ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан

по социальной политике

О проекте федерального закона № 795774-6 «О внесении

изменения в статью 63 Федерального закона «Об актах

гражданского состояния» (о предоставлении права на

внесение изменений в ранее составленные записи актов

гражданского состояния лицам, переменившим имя)

Рассмотрев проект федерального закона № 795774-6 «О внесении

изменения в статью 63 Федерального закона «Об актах гражданского

состояния» (о предоставлении права на внесение изменений в ранее

составленные записи актов гражданского состояния лицам, переменившим

имя), с учетом заключения Правового управления Аппарата

Государственного Совета Республики Татарстан Комитет

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Предложить Президиуму Государственного Совета Республики

Татарстан включить вопрос о данном законопроекте в повестку дня

заседания Государственного Совета Республики Татарстан.

2. Рекомендовать Государственному Совету Республики Татарстан

поддержать указанный законопроект.

3. Поручить выступить с докладом на заседании Государственного

Совета Республики Татарстан по этому вопросу председателю Комитета

С.М. Захаровой.

Председатель Комитета С.М. Захарова

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА

ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ШЕСТОГО СОЗЫВА

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА от 15.06.2015 N2 243
ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

" 15 " июня 2015 г.

131. О проекте федерального закона .N! 795774-6 "0 внесении изменения
в статью 63 Федерального закона "Об актах гражданского состояния"
(о предоставлении права на внесение изменений в ранее составленные запи

си актов гражданского состояния лицам, переменившим имя)- вносит Мос

ковская областная Дума

Принято решение:

1. Направить указанный проект федерального закона Президенту Россий
ской Федерации, в комитеты, комиссmо Государственной Думы, фракции в Госу

дарственной Думе, Совет Федерации Федерального Собрания Российской Феде

рации, Правительство Российской Федерации, Счетную палату Российской Феде
рации, Общественную палату Российской Федерации, законодательные (предста

вительные) и высшие исполнительные органы государственной власти субъектов
Российской Федерации для подготовки отзывов, предложений и замечаний, а

также на заключение в Правовое управление Аппарата Государственной Думы.

Назначить ответственным в работе над проектом федерального закона Ко
митет Государственной Думы по вопросам семьи, женщин и детей.

Отзывы, предложения и замечания направить в Комитет Г осударственной

Думы по вопросам семьи, женщин и детей до 27 июля 2015 года.

2. Комитету Государственной Думы по вопросам семьи, женщин и детей с
учетом поступивших отзывов, предложений и замечаний подготовить указанный

проект федерального закона к рассмотрению Государственной Думой.

3. Включить указанный проект федерального закона в проект примерной
программы законопроектной работы Государственной Думы в период осенней

сессии 2015 года (декабрь).

Председатель Государственной,......._.,,.;<-,,.

Федерального Собрания

Российской Федерации С.Е.Нарышкин

lVIOCKOBCКAЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕIПIЕ

14.05.2015 NQ 18 /127 -П

О законодательной инициативе ~осковской

областной Думы по проекту федерального закона

«0 внесении изменения в статью 63 Федерального
закона <<Об актах гражданского состояния»

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации,
со статьями 103, 104 Регламента Государственной Думы Федерального
Собрания Российской Федерации Московская областная Дума постановила:

1. ВнесТ.и на рассмотрение Государственной Думы Федерального
Собрания Российской Федерации в порядке законодательной инициативы

проект федерального закона «0 внесении изменения в статью 63
Федерального закона «Об актах гражданского состояния». (Прилагается).

2. Назначить официа.J):ЬНЫМ представителем Московской областной

Думы при рассмотрении в Государственной Думе Федерального Собрания

Российской Федерации проекта федераЛьного закона «0 внесении изменения
в статью 63 Федерального закона «06 актах гражданского состояния»·

Уткину Г.С. - депутата Московской областной Думы, председателя Комитета
по вопросам охраны здоровья, труда и социальной политики.

3. Направить настоящее постановление и прилагаемый к нему проект
федерального закона законоДательным (представИтельным) органам
государственной власти субъектов Российской Федерации с предложением:

поддержать законодательную инициативу Московской областной Думы.

2

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на замеtтителя Председателя Московской областной Думы Куликова В.П.

о6~.

7---:\. ~ ~ ,;... '·
Председатель ()~- ~ . '?,;~
Московской областной Дyt~lr О 5 Ш, Vllfl :>)

с:~оТДЕЛ ь
•J. ;;dJ о ~'
~.) : {!,"

~'11 "'

И.I-о. Брынцалов

..

ФЕДЕРАЛЬНЬIЙЗАКОН

Вносится Московской

областной Думой

...

Проект

О внесении изменения в статью 63 Федерального закона

«Об актах гражданского состояния»

Внести в абзац первый пункта 1 статьи 63 Федерального закона

от 15 ноября 1997 года N2. 143-ФЗ «06 актах гражданского состояния»

(Собрание законодательства Российской Федерации, 1997, N9. 47, ст. 5340)

изменение, дополнив его после слов «о перемене име:юш словами

«ПО желанию заявителя».

Президент

Российской Федерации

Приложение

к проекту федерального закона

«0 внесении изменения

в статью 63 Федерального закона

«06 актах гражданского состояния»

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯЗАПИСКА

1с проекту федерального закона «0 внесении изменения в статью 63
Федерального закона «06 актах гражданского состояния>>

Проект федерального закона «0 внесении изменения в статью 63
Федерального закона «Об актах гражданского состояния» разработан

в целях формирования единой практики применения законодательства
Российской Федерации по вопросу перемены имени, а также повышения

качества предоставления государственных услуг по государственной

регистрации актов гражданского состояния.

В соответствии с пунктом 1 статьи 63 Федерального . закона
от 15 ноября 1997 года N!~ 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния»
на основании акта о перемени имени вносятся изменения в ранее

составленные записи актов гражданского состояния. При этом в статье

не указано, что изменения вносятся во все ранее составленные акты

гражданского состояния. В этой связи на практике данная норма

применяется неоднозначно.

Так как перемена имени затрагивает первичные записи актов

гражданского состояния, создалась р~ная практика внесения изменений

в ранее составленные записи актов гражданского состояния в рамках дел

по перемене имени в органах ЗАГС субъектов Российской Федерации.

В органах ЗАГС города Москвы изменения в записи актов после

государственной регистрации перемены имени вносятся по желанию

заявителей. В Московской области - во все ранее составленные записи
актов.

Вместе с тем, все большее количество граждан осуществляет

перемену имени. Количество записей актов гражданского состояния

о перемене имени, зарегистрированных в органах ЗАГС Московской
области в 2012 году, составило 4 835, в 2013 году....., 5 020, что приводит
к значительному увеличенРПО количества внесения исправлений в ранее

составленные записи актов гражданского состояния.

2

Кроме того создаются проблемы для граждан и в материальном

аспекте, так как за каждый измененный документ уплачивается

государственная пошлина.

Практика показывает, что в случае смены имени в некоторые ранее

составленные акты гражданского с.остояния вносить изменения

нецелесообразно. Например, в свидетельство о заключении брака, если

он уже расторгнут.

Учитывая изложенное, предлагается данные правоотношения

урегулировать законодательно, в силу чего представленньlld

законопроектом· в пункт 1 статьи 63 Федерального закона от 15 ноября
1997 года ]{Q 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» вносится

изменение, устанавливающее, что на основании записи акта о перемене

имени вносятся изменения не во все записи актов гражданского состояния,

ранее составленн'!'>Iе в отношении лица, переменившего и:r-.1Я, а только

в те записи актов, в которые сам заявитель жел.ает внести изменения.

При этом в соответствии с пунктом 2 статьи 63 Федерального закона
от 15 ноября 1997 года NQ 143-ФЗ «Об. актах гражданского состояНИЯ>>
остается обязательным внесение изменений в свидетельства о рождении
несовершеннолетних детей в случае смены имени их родитедями,

что является гарантией собmодения законных прав и интересов

несовершеннолетних.

Ilринятие представленноГо законоnроекта не потребует выделения
дополнительных средств из федерально_го бюджета или бюджетов

субъектов Российской Федерации, также как и увеличения штатной

численности работников органов записи актов гражданского .состояния.

Приложени е

к проекту федеразiьнш·u 3iiKOН<t

«0 внесении изменения .
в статью 63 Федерального закона
«06 актах гражданского состояния»

Ф:ИНАНСОВО-ЭКОНОl\'l:[IЧЕСКОЕ ОБОСНОВАЮIЕ

проекта федерального закона <<0 внесении изменения в статью 63
Федерального закона «Об ак:тах гражданского состояния>>

Принятие и реализация. Федерального закона «0 внесении изменения
в статью 63 Фед,ерального закона «06 актах гражданского состояния»
не повлечет дополнительных расходов из федерального бюджета.·

·•

Приложение

к проекту федерального закона

«0 внесении изменения

в статью 63 ФедеральноГо закона

«06 актах гражданского состояния»

ПЕРЕЧЕНЬ

законов Российской Федерации и законов РСФСР, федеральных

конституционных законов·, ф'едеральных законов . и иных
нормативных правоных актов РСФСР и Российской· Федерации,
подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению,

изменению или ilринятию в связи с принятнем Федерального заRона

«0 внесении изменения в статью 63 Федерального зако~а «Об актах
гражданского состояния»

В случае принятия Федерального закона «0 внесении изменения
в статью 63 Федерального закона «06 актах гражданского состояния»
внесение изменений в законы Российской Федерации и законы РСФСР,
федеральные конституционные законы, федеральные законы и иные

нормативные правов?те акты РСФСР и Российской Федерации

не потребуется.

	Пост-Ком-ФЗ-ЗАГС
	ФЗ-ЗАГС
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8